trinta (30) municípios de nove (9) estados brasileiros, nos quais controla 
quarenta( 40) unidades de ensino superior, com mais de noventae dois (92) mil 
alunos. Somente no primeiro semestre de 2011 obteve um lucro líquido de 
174%. Em 2006 sua renda líquida chegou a cento e treze(113) milhões de reais. 
A sua avidez de expansão é grande e se faz acompanhar de oferta de ações na 
Bolsa de Valores de São Paulo (BOVESPA). 

Dados obtidos junto à BOVESPA informam a sua captação de recursos junto a 
investidores institucionais residentes e domiciliados nos Estados Unidos da

[...]

licitação pública pagamentos dos seus cursos com dinheiro público. Contudo, o 
Programa de Bolsa de Estudos é um programa datado de 1991; 

c) A Prefeitura de Campos de Goitacazes através da Secretaria Municipal de 
Educação e o Instituto Cândido Mendes firmou um convênio com uma dotação 
orçamentária de R$ 895.982,56 (oitocentos e noventa e cinco mil e novecentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). Novamente a UCAM conseguiu 
sem licitação pública pagamentos dos seus cursos com dinheiro público; 

d) O Instituto Ambiental Candido Mendes (IACAM) e a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura de Araruama também firmaram um convênio.

[...]

Leandro Campos, 
aproximadamente 130 estudantes quissamaenses cursaram a instituição em 
2010. Já em Campos de Goitacazes, o município de Campos dos Goytacazes, 
através da Secretaria Municipal de Educação, e o Instituto Cândido Mendes 
proporcionaram 138 (cento e trinta e oito) bolsas de estudo na Candido Mendes, 
priorizando “alunos carentes do Município”. 

Esses dois convênios hipoteticamente beneficiaram 238 alunos com bolsas, e 
uma contrapartida de recursos públicos de R$ 895.982,56 (oitocentos e noventa 
e cinco mil e novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). 

Fonte: ANEXO 08 – http://www.quissama.rj.gov.br/index.php/home/2012-03-08-
16-34-27/14-geral/11538-pmq-celebra-convenio-com-a-candido-mendes 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2011 

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

[...]

como “fator humanizador” do sistema de Educação a Distância. 

Segundo o Ministério da Educação (2010) este profissional dito tutor, 
atualmente, precisa cumprir a carga horária de trabalho de 20h semanais, 
acompanhando em média 25 a 30 alunos. Sua remuneração é de R$ 765,00 
(setecentos e sessenta e cinco reais) paga pelo FNDE (Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação) na forma de bolsa, sem direito algum a 
questões trabalhistas como férias ou fundo de garantia por tempo de serviço, por 
exemplo, de acordo com o Edital da CAPES (2010). 

Com relação à carga horária de trabalho, o professor dito tutor é contratado para